Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 385/2022

Requer informações sobre a

reforma e revitalização da

Praça Ângelo Benith, no bairro

Cidade Nova.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores

CONSIDERANDO que é de conhecimento deste

vereador que a Administração Municipal irá promover reforma e

revitalização da Praça Ângelo Benith, no bairro Cidade Nova,

onde também está situada a Paróquia Imaculada Conceição, a

qual realiza neste espaço público todos os anos a denominada

Festa da Padroeira, sempre comemorada no mês de

dezembro;

CONSIDERANDO que devido a pandemia da

COVID-19 a festa não teve suas edições nos dois últimos anos,

porém, fomos procurados pelo atual pároco da igreja que

sinalizou a intenção de realizar a edição deste ano e para tanto,

necessita da utilização da Praça para acomodação dos fiéis;

CONSIDERANDO que este vereador se

comprometeu a buscar informações junto aos setores

municipais sobre a execução da obra de reforma e revitalização

da Praça Ângelo Benith que, caso esteja em curso na mesma

época da realização da Festa da Padroeira da Paróquia

Imaculada Conceição, impedirá a realização do evento;

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X,

da Lei Orgânica do município de Santa Bárbara d’Oeste,

combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo diploma legal,

seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para

que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) A Prefeitura já tem o planejamento pronto para

a reforma e revitalização da Praça Ângelo Benith, no bairro

Cidade Nova? Qual a previsão para início e término das obras;

2º) Caso os serviços de reforma e revitalização da

Praça Angêlo Benith esteja programa para esse ano se

estendendo até o mês de dezembro, é possível ainda alterar o

cronograma dessa obra para que não impeça que a Paróquia

Imaculada Conceição de utilizar a aludida praça para

acomodação dos fiéis durante a realização da festa da

padroeira, em especial, na realização do festival de prêmios?

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 04 de maio de

2022.

_____________________________________

ARNALDO ALVES
-Vereador-

Santa Bárbara d’Oeste

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 20HX60X9UKSK43RC
		2022-05-04T15:16:41-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-05-04T15:16:41-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura